UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (UERN)

Campus Avançado Profa. Maria Elisa de Albuquerque Maia - CAMEAM
Departamento de Economia – DEC

Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido – PLANDITES
Curso de Mestrado Acadêmico em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido
H o m e p a g e: http://propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

EDITAL Nº 008/2018 – PLANDITES/UERN

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no

Semiárido (PLANDITES), do Campus Avançado Profa. Maria Elisa de Albuquerque Maia (CAMEAM), da
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conforme Edital nº 004/2018 – PLANDITES/UERN, torna público, pelo presente Edital, o Resultado Final
referente ao Processo Seletivo 2018 do PLANDITES e prazos de matrícula.

1– RELAÇÃO DE APROVADOS POR LINHA DE PESQUISA COM RESPECTIVOS ORIENTADORES

LINHA 1 – DINÂMICAS TERRITORIAIS NO SEMIÁRIDO*

Nº. CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL SITUAÇÃO ORIENTADOR(A)

01
Maria Juliana Jamille Barra
de Souza Rebouças

8,37 AP./CONV.
Prof. Dr. Jorge Luís de Oliveira
Pinto Filho

02 Jackson Rayron Monteiro 7,96 AP./CONV. Prof. Dr. Josué Alencar Bezerra

03 Valter Witalo Nelo Lima 7,75 AP./CONV.
Prof. Dr. Francisco do O’ de Lima
Júnior

04 Edivânia Maria de Melo  7,74 AP./CONV. Prof. Dr. Emanoel Márcio Nunes

05
Ana Paula de Oliveira
Azevedo

7,68 AP./CONV. Prof. Dr. Emanoel Márcio Nunes

06 Diêgo Souza Albuquerque          7,68  AP./CONV.
Profa. Dra. Maria Losângela
Martins de Souza

07 Antonio Lucas Filho                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  7,67 AP./CONV.
Prof. Dr. Jorge Luís de Oliveira
Pinto Filho

08 Iasmim Dutra Ribeiro 7,62 AP./CONV.
Prof. Dr. Almir Mariano de Sousa
Júnior

09 Luciano Dias Delfino 7,43 AP./CONV.**
Profa. Dra. Simone Cabral Marinho
dos Santos

10 Migna Jucy Marques da Silva 7,42 AP./CONV.
Prof. Dr. Cícero Nilton Moreira da
Silva

11
Maria Graciane Pereira
Nunes

7,41 AP./CONV.
Prof. Dr. Cícero Nilton Moreira da
Silva

12
José Shirley Pessoa
Nascimento

7,36 AP./CONV. Prof. Dr. Josué Alencar Bezerra

13 Jânesson Gomes Queiroz 7,31 AP./CONV. Prof. Dr. João Freire Rodrigues

14 Alexandre Menino de Farias 7,27 AP./CONV. Prof. Dr. Jairo Bezerra Silva

15 Márcio Rodrigues Leite 7,18 AP./CONV.
Profa. Dra. Larissa da Silva
Ferreira Alves

16 Kaio Luís de Azevedo Santos 7,07
AP./ 1 º
SUPLENTE

--

17 Izídio Rocha da Silva Júnior 7,04
AP./ 2 º
SUPLENTE

--

18
Francisco Emerson de
Siqueira

7,00
AP./ 3 º
SUPLENTE

--

19
Tairony Emerson Pinheiro de
Sousa Filho

7,00
AP./ 4 º
SUPLENTE

--

AP.: Aprovado(a)
CONV.: Convocado(a)
* Usado o critério de maior idade para ordem de classificação.
** Vaga destinada a servidores/as da UERN, de acordo com a recomendação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEG), através do
Memorando Circular Nº 004/2015/DPG/PROPEG, de 17 de novembro de 2015;

http://propeg.uern.br/plandites
mailto:plandites@mestrado.uern.br

LINHA 2 – PLANEJAMENTO, TERRITÓRIOS E POLÍTICAS PÚBLICAS*

Nº. CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL SITUAÇÃO ORIENTADOR(A)

01
Maria Nazaré da Silva
Oliveira

8,15 AP./CONV.
Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira
Alves

02 Gianne Alves Costa 8,12 AP./CONV.
Profa. Dra. Themis Cristina
Mesquita Soares

03
Napoleão Diógenes
Pessoa Neto

7,72 AP./CONV.**
Profa. Dra. Themis Cristina
Mesquita Soares

04 Janeson Vidal de Oliveira 7,64 AP./CONV. Prof. Dr. Ângelo Magalhães da Silva

05
Jenifer Thais Dantas de
Lima

7,59 AP./CONV. Prof. Dr. Marcelo Viana da Costa

06
Patrícia Kácia Alves de
Andrade

7,46 AP./CONV. Prof. Dr. Bertulino José de Souza

07 Francisco Eliézer da Silva 7,43 AP./CONV.
Prof. Dr. Francisco do O’ de Lima
Júnior

08
Carlos Henrique Pereira da
Silva

7,42 AP./CONV. Prof. Dr. Jairo Bezerra Silva

09
Lanusse Michelly de
França Rocha Mendes

7,41 AP./CONV. Prof. Dr. Bertulino José de Souza

10 Rêrisson Kenedy de Souza 7,41 AP./CONV. Profa. Dra. Maria Irany Knackfuss

11
Vania Maria Pessoa
Rodrigues

7,40
AP./ 1º
SUPLENTE

--

12
Francisco Evandro Lopes
Cavalcante

7,06
AP./ 2º
SUPLENTE

--

13 Maiara de Oliveira Lopes 7,02
AP./ 3 º
SUPLENTE

--

14
Edenise Kelle de Lima
Araújo Freire

7,00
AP./ 4 º
SUPLENTE

--

15 Maria Micaele Pereira Silva 7,00
AP./ 5 º
SUPLENTE

--

16
Flávia Maraisa de Paiva
Silva

--

DESCL.
NÃO
COMPARECEU
NA ENTREVISTA

--

AP.: Aprovado(a)
CONV.: Convocado(a)
DESCL.: Desclassificado(a)
* Usado o critério de maior idade para ordem de classificação.
** Vaga destinada a servidores/as da UERN, de acordo com a recomendação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEG), através do
Memorando Circular Nº 004/2015/DPG/PROPEG, de 17 de novembro de 2015;

2 – DAS MATRÍCULAS

2.1 – A Coordenação do PLANDITES/UERN convoca os candidatos aprovados para efetuarem suas matrículas
no período de 02 a 04 de julho de 2018, no horário de 08h30min às 11h e das 14h30min às 16h30min, na
Secretaria do PLANDITES, localizada no Bloco B (Vertical), 3º piso, Sala nº B 25, no CAMEAM/UERN, BR-405,
Km 153 – Bairro Arizona, Pau dos Ferros/RN, CEP 59900-000.
2.2 – O pedido de matrícula para os alunos regulares do Programa se dará mediante entrega na secretaria do
PLANDITES de requerimento de matrícula devidamente preenchido e assinado (Anexo I).
2.3 – A relação de disciplinas ofertadas no Semestre 2018.2 encontra-se em quadro anexo a este Edital (Anexo
II).
2.4 – Informamos que o não comparecimento do candidato para a realização de sua matrícula no período
estabelecido acima incorrerá na sua desclassificação do Processo e convocação da suplência.

Pau dos Ferros-RN, 20 de junho de 2018.

_____________________________
Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira Alves

Coordenadora do PLANDITES
Portaria nº 0359/2017 – GR/UERN

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - UERN
CAMPUS AVANÇADO PROFª. MARIA ELISA DE A. MAIA – CAMEAM

Departamento de Economia – DEC
Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido

– PLANDITES
Curso de Mestrado Acadêmico em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido

BR – 405, Km – 153 – Bairro A r i z o n a,C E P 5 9 9 0 0 - 0 0 0, Pau dos Ferros-RN.
Fone: (84) 3351 – 2560 - Fax: (84) 3351 – 3909

H o m e p a g e: http://propeg.uern.br/plandites- E-mail: plandites@mestrado.uern.br

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA DE ALUNO REGULAR
Curso de Mestrado Acadêmico em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido

Matrícula nº

Ano de Ingresso do Aluno

Semestre Letivo

Linha de Pesquisa

DADOS CADASTRAIS

Nome:

Endereço (rua, av., trav., nº):

Bairro:

Cidade:

CEP:

Telefone:

E-mail:

REQUERIMENTO DE MATRÍCULAS

CÓDIGO DISCIPLINA CH CR PROFESSOR

HOMOLOGAÇÃO PELO PLANDITES

Pau dos Ferros-RN, _____/_____/______.

Assinatura do Requerente  Anuência do Orientador

Coordenação do PLANDITES

http://propeg.uern.br/plandites
mailto:plandites@mestrado.uern.br

ANEXO II
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 2018.2

AULA INAUGURAL DIA 07/08/2018 AS 8H COM O PROF. DR. ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO DA SILVA (PPEUR/UFRN)

IDENTIFICAÇÃO DO COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSOR(ES) DOUTOR(ES)

MÊS/ANO

08/2018
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

09/2018
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

10/2018
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

11/2018
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

12/2018
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

TERRITÓRIO DO SEMIÁRIDO
(Obrigatória para a turma de 2018)
Código: PL 14391
CH: 60h/a - CR: 04

Jairo Bezerra Silva

Maria Losângela Martins de Souza

09/08/2018 (QUI | M/T)
16/08/2018 (QUI | M/T)
23/08/2018 (QUI | M/T)
30/08/2018 (QUI | M/T)

06/09/2018 (QUI | M/T)
13/09/2018 (QUI | M/T)
20/09/2018 (QUI | M/T)
27/09/2018 (QUI | M)

METODOLOGIA DA PESQUISA
(Obrigatória para a turma de 2018)
Código: PL14388

CH: 60h/a - CR: 04

Jorge Luís de Oliveira Pinto Filho

Themis Cristina Mesquita Soares

14/08/2018 (TER | M/T)
21/08/2018 (TER | M/T)
28/08/2018 (TER | M/T)

04/09/2018 (TER | M/T)
11/09/2018 (TER | M/T)
18/09/2018 (TER | M/T)
25/09/2018 (TER | M/T)

02/10/2018 (TER | M/T)

SEMINÁRIO DE DISSERTAÇÃO*
(Obrigatória para a turma de 2017)
Código: PL14396

CH: 15h/a - CR: 01

Alcides Leão Santos Júnior 27/08/2018 (SEG | M/T) 17/09/2018 (SEG | M/T)

FORMAÇÃO SOCIOECONÔMICA DO
NORDESTE (Opcional)

Código: PL14407

CH: 45h/a - CR: 03

Cícero Nilton Moreira da
24/08/2018 (SEX | M/T)
31/08/2018 (SEX | M/T)

14/09/2018 (SEX | M/T)
21/09/2018 (SEX | M/T)

05/10/2018 (SEX | M/T)
19/10/2018 (SEX | M)

CIDADES E DINÂMICAS URBANO-
REGIONAIS (Opcional)

Código: PL14400

CH: 45h/a - CR: 03

Almir Mariano de Sousa Júnior

Josué Alencar Bezerra

08/08/2018 (QUA | M/T)
15/08/2018 (QUA | M/T)
22/08/2018 (QUA | M/T)
29/08/2018 (QUA | M/T)

12/09/2018 (QUA | M/T)
19/09/2018 (QUA | M/T)

TÓPICO EM ESTUDOS DO
TERRITÓRIO – RELAÇÃO CIDADE-
CAMPO E O SEMIÁRIDO
Código: PL14412

CH: 30h/a - CR: 02

João Freire Rodrigues

10/10/2018 (QUA | M/T)
17/10/2018 (QUA | M/T)
24/10/2018 (QUA | M/T)
31/10/2018 (QUA | M/T)

TÓPICOS AVANÇADOS EM ESTUDOS
DO TERRITÓRIO - ORGANIZAÇÕES,
TERRITÓRIO E DESENVOLVIMENTO
Código: PL14413

CH: 30h/a - CR: 02

Ângelo Magalhães da Silva
23/10/2018 (TER | M/T)
30/10/2018 (TER | M/T)

06/11/2018 (TER | M/T)
13/11/2018 (TER | M/T)

ELABORAÇÃO DE DISSERTAÇÃO
(Obrigatória para a turma 2017)
Código: PL14415
CH: --
CR: --

Almir Mariano de Sousa Júnior
Alcides Leão Santos Junior
Ângelo Magalhães da Silva
Bertulino José de Souza
Cícero Nilton Moreira da Silva
Emanoel Márcio Nunes
Francisco do O’ de Lima Júnior
Jairo Bezerra da Silva
João Freire Rodrigues

--

--

-- -- --

Jorge Luís de Oliveira Pinto Filho
Josué Alencar Bezerra
Larissa da Silva Ferreira Alves
Marcelo Viana da Costa
Maria Irany Knackfuss
Maria Losângela Martins de Souza
Simone Cabral Marinho dos Santos
Themis Cristina Mesquita Soares

ESTUDOS ORIENTADOS I (Opcional)
Código: PL14410
CH: 15 h/a
CR: 01

Almir Mariano de Sousa Júnior
Alcides Leão Santos Junior
Ângelo Magalhães da Silva
Bertulino José de Souza
Cícero Nilton Moreira da Silva
Emanoel Márcio Nunes
Francisco do O’ de Lima Júnior
Jairo Bezerra da Silva
João Freire Rodrigues
Jorge Luís de Oliveira Pinto Filho
Josué Alencar Bezerra
Larissa da Silva Ferreira Alves
Marcelo Viana da Costa
Maria Irany Knackfuss
Maria Losângela Martins de Souza
Simone Cabral Marinho dos Santos
Themis Cristina Mesquita Soares

-- -- -- -- --

 Poderão haver mudanças de datas e horários no decorrer de disciplina, sendo as alterações informadas com antecedência.

 Manhã (M) – Tarde (T).

Pau dos Ferros-RN, 20 de junho de 2018.

_____________________________
Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira Alves

Coordenadora do PLANDITES
Portaria nº 0359/2017 – GR/UERN